<sup>12</sup>Sarah Mantovani, *Kristenisasi Cengkeram Ranah Minang*, dalam [http://www.academia.edu/4382836/Hidayatullah\\_Kristenisasi\\_Cengkeram\\_Ranah\\_Minang](http://www.academia.edu/4382836/Hidayatullah_Kristenisasi_Cengkeram_Ranah_Minang), Dikases Tanggal 25 Maret 2016.

<sup>13</sup>Sumber : *Buletin Jum'at Barito Minang*, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20 Februari 2015 M).

pragmatis. Kondisi ekonomi yang serba sulit, kemudian dijanjikan hal-hal yang sangat kontra-produktif dengan sikap dasar orang Minang, lama kelamaan tujuan misi terungkap sehingga banyak di antara mereka yang menyatakan keluar dan kembali lagi kepada Islam.<sup>14</sup>

Selain melalui cara-cara tersebut, perantara ekonomi proyek Kristenisasi juga kerap kali dilakukan di Ranah Minang. Usaha yang dilakukan Koppasta (Koperasi Pasar Tarusan) dan Bank Lippo milik James T. Riady adalah contoh yang belum bisa dilupakan dari dalam

---

<sup>14</sup>Sumber : *Buletin Jum'at Barito Minang*, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20 Februari 2015 M).

<sup>15</sup>Sumber : *Buletin Jum'at Barito Minang*, (Edisi: 08 Tahun II / 1 Jumadil Ula 1436 H / 20 Februari 2015 M).

ingatan orang Minang. Dalam wawancara dengan mantan Ketua PW. PII Sumbar, Cendra Hardi Nurba, dijelaskan bahwa Koppasta merupakan lembaga simpan pinjam yang diperuntukkan khusus bagi umat Islam di Tarusan, Painan.